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1. Presentacion

El Observatorio Econdmico Social presenta el documento “Género e Ingresos en la Regién
de La Araucania”, cuyo objetivo es caracterizar la distribucidn de los ingresos de la
ocupacidn principal de los [as] ciudadanos [as], segin brecha por sexo/género. Para ello se
recurrié a profundizar en el analisis de los resultados del informe “Género e Ingresos”,
elaborado por el Instituto Nacional de Estadisticas (INE) y publicado en marzo de 2015,
focalizando los resultados en la Regién de La Araucania y desagregandolos por Nivel
educacional y Profesion.

Para la elaboracién de este informe se recurrid a los datos obtenidos a través de la Nueva
Encuesta Suplementaria de Ingresos (NESI). Esta encuesta se administra una vez al afio, en
el trimestre octubre-noviembre y tiene como objetivo la caracterizacién de los ingresos
laborales de las personas ocupadas® y, en menor medida, de aquellos correspondientes a
otras fuentes del hogar. Los niveles de ingresos son expresados en términos nominales, en
pesos de octubre de 2014 (INE, 2015).

En el presente informe se buscard determinar las brechas salariales que existen entre
hombres y mujeres, considerando para ello los Ingresos de la ocupacion principal. Las
brechas salariales se calcularan como la diferencia porcentual entre hombres y mujeres; es
decir, la diferencia entre la mediana de ingresos de mujeres, menos la mediana de ingresos
de los hombres, dividido por la mediana de los ingresos de los hombres. Cuando las brechas
salariales son negativas, implica que los hombres tienen una mediana de ingresos mayor
gue las mujeres, mientras que si la brecha salarial es positiva, ocurre lo contrario.

Los ingresos de los ocupados, cuyo empleo actual en la semana de referencia es el mismo
gue tenia el mes anterior, incluyen sélo los Ingresos del Trabajo Principal. En tal sentido,
excluye Ingresos por otros trabajos y otras fuentes. “Los ingresos que se reportan en la
encuesta, consideran el monto agregado (y no sélo el Sueldo Base) y en caso de existir
imposiciones legales al dia, los ingresos seran liquidos. En caso contrario, seran ingresos
brutos. Se incluyen bonos regulares, tiempo extra regular y los componentes variables que
pueda haber recibido” (Durdn y Kremerman, 2016). Se consideraran sélo a aquellos
ocupados que presenten ingresos, es decir, se excluiran a todos los ocupados con cero
ingresos.

La informacién de ingresos analizada no contiene el endeudamiento y gastos de los
ocupados en Chile.

1 Corresponde a todos los ocupados que, al momento de la realizacién de la encuesta, tenian mas de 1 mes en el empleo actual. Para
este informe se excluyen a todos los ocupados que perciben $0 ingresos.

6



2. Aspectos Metodoldgicos de la Nueva Encuesta Suplementaria
de Ingresos.

La NESI se trata de una encuesta con un disefio complejo de dos etapas, cuya unidad de
seleccidon de primera etapa son manzanas o secciones, y de segunda etapa viviendas. La
seleccion de las unidades de primera etapa es con probabilidad proporcional al tamafo de
las mismas, mientras que las viviendas se seleccionan sistemdticamente y con igual
probabilidad (INE, 2015).

El factor de expansion estd constituido principalmente por dos partes: Un factor tedrico,
que corresponde al inverso de las probabilidades de seleccién de las unidades primarias y
secundarias de muestreo, ademas de un ajuste implicito de no respuesta; y una razon entre
totales demograficos proyectados al mes central del trimestre mavil, a partir del Censo de
Poblacidn y Vivienda del afio 2002, versus el total de personas estimadas a partir del factor
tedrico. Comunmente se le conoce como factor de post-estratificacion (INE, 2015).

“La poblacion objetivo la constituye toda la poblacién del pais residente en viviendas
particulares ocupadas. Esta definicion excluye a la poblacién que habita en viviendas
colectivas como hospitales, carceles, conventos, cuarteles y otros, pero incluye a las
personas que residen en viviendas particulares dentro de dichos centros, como son los
porteros, conserjes y otros. La cobertura geografica contempla la poblacidn residente en
todo Chile con exclusion de las ADA’s (Areas de Dificil Acceso). En la NESI las areas de
estimacidn tienen un menor nivel de desagregacién geografica, permitiendo a su vez la
posibilidad de un mayor cruce de informacidn segln caracteristicas ocupacionales en dichas
areas” (INE, 2015).

Para conocer los coeficientes de variacion y errores de muestreo es recomendable recurrir
al siguiente link:
http://www.ine.cl/canales/chile estadistico/mercado _del trabajo/nene/nesi/nesi.php

Fuente: Instituto Nacional de Estadisticas (2015). Manual Conceptual y Metodoldgico de la
Nueva Encuesta Suplementaria de Ingresos, NESI.



3. Prefacio

Segun el dltimo informe “Género e Ingresos”, elaborado por el Instituto Nacional de
Estadisticas (2016) en el pais existe una brecha salarial del 29% entre mujeres y hombres,
siendo ellos los que perciben un ingreso promedio mensual mayor que las mujeres. En este
informe se evidencia de manera sistemdtica que, aun cuando se realizan andlisis mas
profundos en funciéon de distintas variables, la brecha salarial se mantiene transversal. INE,
2016.

La realidad internacional no es diferente. Las evidencias dan cuenta que hombres y mujeres
que realizan el mismo trabajo, a pesar de poseer el mismo nivel educacional o experiencia
laboral, ademads de presentar caracteristicas demograficas similares, no perciben el mismo
ingreso promedio mensual por las labores que desempefian. Esto es reportado por The
Global Gender Gap Report 2015 (WEM, 2015), The Simple Truth Gender Pay Gap (AAUW,
2016), “Cémo combatir la brecha salarial entre hombres y mujeres en la Unién Europea”
(UE, 2015) y “Cerrando las brechas de género: Es hora de actuar” (OCDE, 2013).

Algunos informes sefalan posibles causales para los niveles de desigualdad de ingresos, que
radican en:

— Factores culturales e histéricos que repercuten en la infravaloracion del trabajo y las
capacidades de las mujeres, lo que se ha denominado “techo de cristal”, que es el
que fija los salarios que pueden obtener hombres y mujeres (UE, 2015). Ademas, la
adscripcién a un determinado género otorga socialmente facultades distintas y
asimétricas (Sen, 1997).

— Tradiciones y roles de género que afectan las decisiones de estudios o trabajos a
desempeiiar, ya que se ven influenciadas por suposiciones y valores tradicionales
sobre los trabajos que pueden desempenar hombres y mujeres. Por ejemplo, al
egresar de la educacién secundaria, un bajo nivel de mujeres deciden optar por
carreras vinculadas con tecnologia e ingenieria y, por ende, tienden a trabajar en
areas consideradas tradicionalmente femeninas, generalmente asociadas a su rol de
cuidadoras y a una baja productividad (UE, 2015; ComunidadMujer, 2016).

— La conciliaciéon de la vida laboral y familiar genera que las mujeres trabajen menos
horas, a tiempo parcial o en sectores y ocupaciones donde puedan ajustar su vida
laboral y familiar, para poder compaginar sus responsabilidades familiares con el
desempeiio de un trabajo remunerado. Por lo anterior, tienen mayores
probabilidades de no ser designadas para puestos de responsabilidad, lo que implica
una escasa presencia de mujeres en puestos de liderazgo y de alto nivel. A su vez, se
argumenta que para las mujeres es central su familia, perciben que el trabajo no es
su obligacién, por lo que estarian dispuestas a ganar menos (Abramo, 2014; UE,
2015; ComunidadMujer, 2016).

— El nivel educacional -en conjunto con la edad- impacta en el nivel de desigualdad, si
bien en los jévenes se ve un menor nivel de desigualdad que en la poblacién
perteneciente a la tercera edad, se debe a que en afios anteriores el acceso a la
educacién y a ocupaciones laborales era diferente a lo que ocurre hoy. En el pasado



se habrian presentado menores oportunidades para las mujeres, que la que existe
en la actualidad. Si bien hombres y mujeres tienen capacidades similares,
relacionado con el desarrollo de competencias para acceder y controlar los recursos
econdmicos, existe un sesgo de género al acceso a la educacién y la informacién.
Esto estaria determinado en gran medida por el recurso tiempo, el cual es limitado
en las mujeres debido a los factores culturales y sociales, donde son vistas como
encargadas de garantizar la reproduccion social y mantencion de la familia (ALAMES,
2007; OCDE, 2013).

— Otras diferencias se vincularian con las caracteristicas del mercado de trabajo e
incluyen variables de nivel educacional, experiencia profesional, antigliedad laboral,
jornada de trabajo, tamafio de la empresa y sector econémico al que pertenece
(Ministerio del Trabajo de Chile, 2015; UE, 2015; WEM, 2015).

Por otro lado, algunos autores sefialan las consecuencias de que las sociedades exhiban
altos niveles de brechas salariales entre hombres y mujeres. Aducen que puede generar
pobreza y fragmentacién social ya que, por ejemplo, si en su vida activa reciben menos
ingresos y pueden estar en situacién de pobreza, en el futuro esto se traduciria en pensiones
de vejez minimas, perjudicando aln mas a las mujeres y, por lo tanto, el Estado se veria
impelido subsidiar esta situacién (WEM, 2015).

También la revision bibliografica da ciertos lineamientos a considerar para la reducciéon de
las brechas salariales y los beneficios asociados, por lo que se deberia abogar por una
igualdad en salarios:

— Contribuiria a reducir los niveles de pobreza y a aumentar los ingresos que reciben
las mujeres y sus familias a lo largo de su vida, ademds de disminuir el riesgo de que
las mujeres cayeran en situacién de pobreza tras la jubilacién. Esto tiene gran
importancia en paises de Latinoamérica, donde se evidencia un gran porcentaje de
hogares con jefaturas femeninas.

— Proporcionaria mas capital humano, ya que las mujeres —con relacion a los hombres-
poseen iguales y diferentes capacidades, las cuales se pueden aprovechar,
complementar y potenciar, lo que ayudaria a las empresas a hacer frente a la falta
de ideas, contar con visiones distintas para la toma de decisiones y propiciar equipos
de trabajos multidisciplinarios.

— Una mayor igualdad de género en educacién, aumenta la participacion femenina en
la fuerza laboral y el crecimiento econdmico.

— Permitiria tener buenos ambientes de trabajo, que mejorarian el clima laboral, la
gestion de personal y relaciones laborales, lo que aumentaria la impresion de
equidad vy justicia entre los [as] empleados [as], a la par que incrementa la
productividad, atraccion de clientes y la imagen de la empresa.

— Disminuiria el nUmero de procesos judiciales y reclamaciones.

Debido a lo anterior, varios paises de la Unién Europea han desarrollado estrategias,
programas, legislaciones especificas y acuerdos colectivos en pro de la igualdad de género,
gue incluyen medidas encaminadas a eliminar la brecha salarial entre hombres y mujeres,
ademas de disposiciones con foco en la transparencia salarial. En Estonia, aprobaron un

9



plan nacional de cinco puntos para ello; en Finlandia, cuentan con un programa tripartito
de igualdad salarial que busca aplicar el principio de igualdad de retribucién para un mismo
trabajo; en Portugal, cuentan con el Cuarto Plan de Igualdad; en Lituania, poseen el
Programa Nacional de Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres; en Suecia,
promulgaron la Ley sobre la Discriminaciéon que obliga a empresarios y trabajadores a
esforzarse para alcanzar la igualdad; en Austria cuentan con el Plan de Accion Nacional para
la Igualdad de Género en el Mercado Laboral; en Bélgica se aprobd una ley para reducir la
brecha salarial entre hombres y mujeres y; en Francia, tienen la Ley de igualdad salarial que
establece la obligatoriedad de la negociacidn colectiva en torno a la igualdad de género (UE,
2015).

Asimismo, algunos paises han desarrollado herramientas para aumentar la transparencia
de los sistemas salariales e identificar la brecha salarial entre hombres y mujeres. Por
ejemplo, en Alemania, Luxemburgo y Suiza tienen una herramienta en linea, que permite a
las empresas analizar sus estructuras de pagos y comprobar si los empleados de ambos
sexos reciben los mismos salarios. En Austria tienen una “calculadora de sueldos y salarios”.
Finalmente, varios paises celebran con regularidad Dias de la Igualdad Salarial, con el fin de
visibilizar y sociabilizar esta problematica con toda la Sociedad (UE, 2015).

Sin embargo, las organizaciones internacionales son conscientes de que la igualdad salarial
es un tema complejo de solucionar en el corto plazo, ya que muchos paises recién estan
tomando conciencia en torno a ello, mientras que quienes han implementado politicas o
programas lo han hecho en los ultimos afos, por lo que los resultados de esos esfuerzos se
veran en el mediano y largo plazo.

Segun el Foro Econdmico Mundial, si las tasas actuales de reduccion de brechas salariales
contindan iguales, alcanzar la paridad le tomara al mundo 80 afios, es decir, recién en el aiio
2095 hombres y mujeres percibirian los mismos ingresos.
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4. Ingresos en La Region de La Araucania

En la regién hay un total de 402.188 ocupados que tienen ingresos. El ingreso promedio de
ellos corresponde a $361.666, con una dispersion presente en la distribucion de los ingresos
alta (desviacion estandar igual a $392.285) y un Coeficiente de variacion del 108,5% lo que
significa que la estimacion del promedio no es recomendable. Esto se debe al rango de
variabilidad de los ingresos, que se sitla entre aproximadamente $2.000 y $6.769.831. Un
68,1% de los ocupados se encuentra bajo el ingreso promedio (273.783).

Si consideramos sélo el 90% de los ingresos, eliminando el 5% mas alto y el 5% mas bajo, el
ingreso promedio mensual decae a $308.489, casi $53.000 menos con una desviacion
estandar de $2188.894 y el valor del Coeficiente de variacién es de 71%, muy superior al
20% recomendado por el INE. Los valores de ingresos varian entre $29.994 y $1.050.000.

De la Tabla 1 podemos observar que el ingreso promedio no representa ni al 50% de los
ocupados en La Araucania, segun la NESI, 2014. El 25% de los ocupados en La Araucania no
supera el salario minimo y sélo el 25% de los ocupados presentan ingresos que superan los
$430.000. La mediana corresponde a $250.000, es decir, que un 50% de los ocupados tiene
ingresos menores o iguales a esta cifra. Es relevante sefialar que el 90% de los ocupados en
la regidn percibe menos de $770.000 y un 75% menos de $429.919. Destacar ademas que
el 32,2% de los ocupados (129.574) en la regidn percibe ingresos menores al sueldo minimo
(5181.126).

Tabla 1: Percentiles del Ingreso Ocupacion Principal en La Regidn de La Araucania.

P50 -
P iles? P P1 P2 P7 P
ercentiles 5 0 5 (Mediana) 5 90
Valor Ingreso $29.994 | $50.232 | $140.000 $ 250.000 $429.919 | $ 770.000
N° de Ocupados Acumulado 20.624 41.979 101.156 202.811 301.645 362.183

Fuente: Elaboracion propia, con base a datos de la encuesta NESI, 2014.

La distribucidén de los ingresos se puede observar en el Grafico 1. La mayoria de los
ciudadanos se encuentran ubicados en los ingresos bajo el promedio (68,1%). Sélo el 1,1%
percibe ingresos superiores a $2.000.000. Visualmente se observa la pésima distribucion de
los ingresos en la Regién de La Araucania.

2 Los percentiles de ingreso son una forma de clasificar a las personas u hogares seglin sus ingresos. Cada
percentil corresponde al 1% de las personas ordenadas en forma ascendente de acuerdo al nivel ingreso. Por
ejemplo: El Percentil 25 (P25) corresponde al 25% de personas que perciben ingresos menores al sefialado. La
misma interpretacion se realiza para el resto de percentiles
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N° de Ocupados

Gréfico 1: Distribucién del Ingreso de la Ocupacidn Principal de Ocupados en La Region de La Araucania.
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20.000 -

o 2 e b
$361.666 $1.000.000  $2.000.000 $4.000.000

Ingreso de la Ocupacion
Fuente: Elaboracion propia, con base a datos de la encuesta NESI, 2014.

En la Tabla 2 se observa que un estimado de 273.783 ocupados tiene ingresos menores al
promedio de ingresos (5361.666). En este tramo, el 50% de los ocupados tiene ingresos
entre $2.000 y $190.000 pesos. El segundo grupo con mayor importancia relativa lo
componen los ocupados con entre $361.666 y $1.000.000, representando el 25,8% de la
poblacién ocupada de la regién. Lo interesante es observar que sélo el 1,1% de la poblacién
ocupada en la region tienen ingresos por sobre los $2.000.000, correspondiente a 4.527
ocupados.

Se observa ademas que al generar tramos de ingresos, tanto la mediana como el promedio
son similares, haciendo que la comparacion dentro de los grupos sea mas robusta.

Tabla 2: Distribucidn interna del Ingreso de la Ocupacidn Principal de la Region de La Araucania.

Tramo de Ingresos ($) : 630:6_6 f(z)tg?;)o 120(:) (:) 00(:) 01 0- Sobre 2.000.000 Total

N° de Ocupados 273.783 103.713 20.165 4.527 402.188
% de Ocupados por Tramo 68,1% 25,8% 5,0% 1,1%

Promedio ($) $179.464 $565.917 1.317.678 2.442.924 361.666
DS ($) $99.354 $ 166.075 288.032 840.817 392.286
25% (S) $99.981 $424.377 1.070.000 2.023.000 140.000
50% Mediana ($) $190.000 $502.321 1.299.756 2.080.212 250.000
75% (S) $252.606 $675.000 1.515.634 2.490.692 429.919

Fuente: Elaboracion propia, con base a datos de la encuesta NESI, 2014.
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5. Distribucion del Ingreso desagregado por Sexo/Género

La distribucion de los ingresos desagradado por género se puede observar en el Histograma
del Grafico 2. Se aprecia una concentracién de ocupados y ocupadas con ingresos bajo al
promedio de ingresos. El 65,5% de los hombres (150.547) y el 71,5% de las mujeres
(123.236) se encuentran ubicados bajo el ingreso promedio regional ($361.666). El 26,6%
de los hombres (60.972) y el 24,8% de las mujeres (42.470) tienen ingresos entre $361.666
y $1.000.000. De esta manera, un 92,1% de los hombres (211.519) y un 96,3% de las mujeres
(165.706) en la region tienen ingresos por debajo del $1.000.000. Finalmente, sélo el 1,7%
de los hombres (3.851) y el 0,4% de las mujeres (677) tiene ingresos por sobre los
$2.000.000.

Se observa que al aumentar los tramos de ingresos, también aumenta la presencia de
hombres por sobre la de mujeres, lo que implica una baja participacion de mujeres con
ingresos mas altos. La distribucién asimétrica de la variable en estudio, sugiere que el
promedio no es el mejor indicador para representar al salario promedio en La Araucania,
sino la Mediana como medida de centralidad.

Grafico 2: Distribucidn del Ingreso de Ocupacion Principal en la Region de La Araucania, segin Sexo/Género.

40.000- -
65,5% 26,6% 6,2% 1,7%
(150.547) (60.973) (14.412) (3.851)
30.000
I
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' T 229782
(57,1%)
10.000+
£
§ o —hw—»_r( b 1 | b4
o .
3 400007 71,59 24,8% 3,3% 0,4% °
z (123.236) | (42.740) (5.753) (677)
30.000+
g
20,0007 ‘s Total Mujeres
172.406
10,000 (42,9%)
{1 oo+ [l

o T T

! T
0 Promedio
$361.666 $1.000.000 $2.000.000 $4.000.000 $6.000.000
Ingreso de la Ocupacién Principal

Fuente: Elaboracidn propia, con base a datos de la encuesta NESI, 2014.
Nota: Los valores entre paréntesis corresponde al nimero de ocupados para cada tramo de ingresos.

En la Tabla 3, se observa que el tramo de ingresos con mayor cantidad de ocupados es aquel
que va desde los $2.000 a $361.666 (promedio de ingresos), representando el 68,1% de la
poblacién ocupada de la regién. De ellos, un 55% son hombres (150.547) y un 45% mujeres
(123.236). El promedio de ingresos en los hombres es de $191.626 y en las mujeres es de
$164.607, sin embargo, al analizar la mediana se observa una mayor similitud, siendo esta
de $200.987 para los hombres y de $160.000 para las mujeres, lo que implica, que el 50%
de los hombres de este grupo tiene ingresos hasta $200.987, mientras que el 50% de las
mujeres alcanza un ingreso de $160.000.

13



En segundo lugar se ubican los ocupados que tienen ingresos entre $361.666 y $1.000.000,
representando el 25,8% de la region. De ellos, un 58,8% son hombres (60.973) y un 41,2%
mujeres (42.740). Al igual que en el tramo anterior, se observa un mayor acercamiento
entre el promedio y la mediana de ingresos. En este intervalo, el 50% de los hombres
obtienen ingresos entre $361.666 y $500.000, mientras que el 50% de las mujeres del grupo
perciben ingresos entre $361.666 y $545.628.

En tercer lugar se ubican los ocupados que tienen ingresos entre $1.000.001 y $2.000.000,
representando el 5% de la regidn. De ellos, un 71,5% son hombres (14.412) y un 28,5%
mujeres (5.753). Al igual que en los tramos anteriores, se observa un mayor acercamiento
entre el promedio y la mediana de ingresos. En este intervalo, el 50% de los hombres
obtienen ingresos entre $1.000.001 y $1.212.507, mientras que el 50% de las mujeres del
grupo perciben ingresos entre $1.000.001 y $1.313.549.

Finalmente, se ubican los ocupados que tienen ingresos sobre $2.000.001, representando
el 1,1% de la region. De ellos, un 85,1% son hombres (3.851) y un 14,9% mujeres (677). En
este intervalo, el 50% de los hombres obtienen ingresos entre $2.000.001 y $2.080.212,
mientras que el 50% de las mujeres del grupo perciben ingresos entre $2.000.001 y
$2.490.692.

Se observa que al aumentar los tramos de ingresos, aumenta la presencia de hombres por
sobre la de mujeres. Las brechas salariales - considerando tanto la mediana como el
promedio por tramo de ingresos — son a favor de las mujeres, salvo en el primer tramo que
es a favor de los hombres.

Tabla 3: Distribucidn de los Ingresos de la Ocupacidn Principal por Tramo de Ingresos en la Region de La
Araucania segun Sexo/Género.

% de la poblacion 68,1 258 5,0 11
ocupada
Tramo de Ingresos ($) 2.000 - 361.666 361.666 - 1.000.000 | 1.000.001 - 2.000.000 Sobre 2.000.001 Total Regional
Sexo/Género Hombre | Mujer Hombre Mujer | Hombre Mujer Hombre Mujer | Hombre | Mujer
N° de Ocupados 150.547 | 123.236 60.973 42.740 14.412 5.753 3.851 677 229.782 | 172.406
% 55,0 45,0 58,8 41,2 71,5 28,5 85,1 14,9 57,1 42,9
Promedio ($) 191.626 | 164.607 | 557.445 | 578.003 | 1.309.207 | 1.338.899 | 2.403.302 | 2.668.443 | 395.855 | 316.100
DS (S) 96.665 | 100.567 165.258 166.490 | 283.458 298.153 851.518 738.197 | 429.728 | 330.506
25% (S) 109.979 | 79.558 419.921 | 424.377 | 1.050.839 | 1.074.798 | 2.023.000 | 2.200.000 | 165.709 | 111.979
50% Mediana ($) 200.987 | 160.000 | 500.000 | 545.628 | 1.212.507 | 1.313.549 | 2.080.212 | 2.490.692 | 272.814 | 227.345
75% (S) 265.950 | 247.554 | 644.879 700.000 | 1.515.634 | 1.444.904 | 2.330.000 | 2.542.223 | 454.690 | 399.925
Brecha Promedio -14,1% 3,7% 2,3% 11,0% -20,1%
Brecha Mediana -20,4% 9,1% 8,3% 19,7% -16,7%

Fuente: Elaboracion propia, con base a datos de la encuesta NESI, 2014.

Lo anterior denotaria una alta exigencia de capacidades requeridas a las mujeres para lograr
posicionarse con ingresos mas altos, por lo cual su presencia es considerablemente menor
que la de los varones en estos tramos de ingresos.
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6. Ingresos por Nivel Educacional

Cabe sefialar que resulta relevante indagar cémo se distribuyen los ingresos por nivel
educacional. En primera instancia, se repite la tendencia de una desigualdad significativa en
la distribucién interna de los ingresos por cada nivel educacional, con una marcada
tendencia asimétrica. Como se sefalé anteriormente, se utilizdé como medida de
centralizacion la mediana en vez del promedio.

Del total de los participantes en este estudio el 1% de los ocupados declaran no tener
ningun nivel educacional (3.949), el 26% tiene Educacion Basica (104.764), un 26,1%
Educaciéon Media (104.875) un 19,1% Educacién Técnica Media (76.652), un 7,9% Educacidn
Técnica de Nivel Superior (31,578), un 17,7% Educacién Universitaria (71.154) y un 2,2%
Postitulo o Magister (8.857). Un 57,1% son hombres (229.782) que en un 19,3% ocupan
puestos de trabajo como trabajadores no calificados (44.309) y un 18,5% como oficiales,
operarios y artesanos (42.550). Por otro lado, las mujeres (172.406) se ocupan en un 24,2%
como trabajadoras no calificadas (41.771) y en un 23,3% como trabajadoras de los servicios
o vendedoras en el sector comercio (40.093).

Se aprecia en el Grafico 3 que a mayor nivel educacional es mas alta la mediana de ingresos
de los ocupados y ocupadas. Sin embargo, el incremento de la mediana entre hombres y
mujeres por nivel educacional es menor en las mujeres que en los hombres. Asimismo, los
montos maximos alcanzados (en funcidn de la muestra) son mayores para hombres que
para mujeres en todos los niveles educacionales.

Griafico 3: Mediana de los Ingresos de la Ocupacién Principal y Brecha de Ingreso en La Region de La
Araucania por Sexo/Género, segln Nivel Educacional.

$ 1.400.000 3¢ |OES -70,0%
-58,3% riiass | SO SN
$1.200.000 -60,0%
$1.000.000 -50,0%
-41,7%
$ 800.000 -40,0%
$ 600.000 -30,0%
Brecha $ 400.000 -20,0%
Reg]onak _____________________________ = — .. . —-—
16,7% $200.000 -10,0%
$0 ) . ) R . 0,0%
Sin Basica Media Media Tecnico Universitari  Postituloy
Educacion Tecnica Profesional o Magister
Hombres $50.209 $181.876 $284.947 $301.480 $434.482 $606.254 $1.212.507
Mujeres $20.927 $98.000 $179.966  $250.000 $299.944  $529.901 $707.296
@ Brecha - Mediana -58,3% -46,1% -36,8% -17,1% -31,0% -12,6% -41,7%

Fuente: Elaboracion propia, con base a datos de la encuesta NESI, 2014.
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En resumen se puede concluir que en todos los niveles educacionales existen brechas
salariales entre hombres y mujeres. Las mayores diferencias salariales se observaron en
personas Sin Educacién o con Educacién Basica, seguido de aquellos que tienen Postitulo o
Magister. Por el contrario, tanto en Universitarios como en Media Técnica se advierten las
menores brechas salariales.

7. Ingresos por Nivel Educacional y Aiios de Experiencia3

7.1. Educacion Basica

Del total de los participantes de la regidn de La Araucania el 26,1% de los ocupados declaran
tener Educacion Basica (104.764). Un 57,4% son hombres (72.535) cuyos puestos de trabajo
en son de un 37,4% como agricultores y trabajadores calificados agropecuarios (27.139) y
un 33,1% como trabajadores no calificados (23.983), mientras las mujeres representan el
42,6% (32.229) y se ocupan en un 47,8% como trabajadoras no calificadas (15.390) y un
24,5% como agricultoras y trabajadoras calificadas del sector agropecuario (7.899).

El 75% de la poblacion masculina (54.000) alcanza como maximo un ingreso de $254.234,
mientras que en las mujeres el 75% (24.172) de ellas percibe como mdaximo un ingreso de
$179.966.

La brecha salarial mediana, entre hombres y mujeres, sin considerar los afios de experiencia
es del 46,1%, es decir, los hombres tienen una mediana de ingresos del 46,1% mds que las
mujeres. En especifico, los hombres tienen una mediana de ingresos de $181.876 y las
mujeres de $98.000.

Si consideramos los afios de experiencia (tramos de meses de empleo) los hombres con
Educacidn Basica tienen una mediana de ingresos superior que la mediana observada en las
mujeres en todos los tramos de meses de empleo (ver Grafico 4).

3 No se consideré en el analisis a los ocupados Sin Educacién, con Postitulo, Magister o Doctorado al desagregar por Tramos de Empleo
por estar subrepresentados.
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Gréfico 4: Mediana de los Ingresos de la Ocupacion Principal y Brecha de Ingreso de los Ocupados con
Educacion Basica en La Regidn de La Araucania por Sexo/Género, segin Tramo de Meses de Empleo.
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e====Brecha - Mediana -44,4%  -45,3% -51,4%  -792%  -62,9%  -75,8%  -40,0%  -42,5%

Fuente: Elaboracion propia, con base a datos de la encuesta NESI, 2014.

Especificamente, entre hombres y mujeres con Educacion Basica que poseen entre 13 a 24 meses
trabajando se presenta la brecha de ingresos mas alta (79,2%), es decir, los hombres perciben, a
igualdad de educacién y afios de experiencia, un 79,2% mas que las mujeres. En el tramo de 5 a 10
afos y de mas de 10 afios de experiencia, se observan brechas salariales mas pequenas, pero
cercanas al 40%.

7.2. Educacion Media

Del total de los participantes de la regidn de La Araucania en este estudio el 26,2% de los
ocupados declaran tener Educaciéon Media (104.875), siendo un 59,8% hombres (62.676) y
se emplean en un 25,1% como operadores de instalaciones y maquinarias oficiales (15.713),
en un 23,9% como oficiales, operarios y artesanos (14.951) y en un 17,2% como
trabajadores no calificados (10.766). Las mujeres que representan el 40,2% (42.198) se
ocupan en un 37,1% como como trabajadoras de los servicios y vendedoras del comercio
(15.647) y en un 29,9% como trabajadoras no calificadas (12.625). El 75% de la poblacién
masculina (47.007) alcanza como maximo un ingreso de $454.690, mientras que en las
mujeres el 75% de ellas (31.649) percibe a lo mas un ingreso de $267.725.

La brecha salarial mediana, entre hombres y mujeres, sin considerar los afios de experiencia
es del 36,8%, es decir, los hombres tienen una mediana de ingresos del 36,8% mas que las
mujeres. Especificamente, los hombres presentan una mediana de ingresos de $284.947 y
las mujeres de $179.966.

Si consideramos los anos de experiencia (tramos de meses de empleo) los hombres con
Educacion Media tienen una mediana de ingresos superior que la mediana observada en las
mujeres en todos los tramos de meses de empleo (ver Gréfico 5).
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Gréfico 5: Mediana de los Ingresos de la Ocupacion Principal y Brecha de Ingreso de los Ocupados con
Educacion Media en La Regidn de La Araucania por Sexo/Género, segliin Tramo de Meses de Empleo.
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e Brecha - Mediana  -60,2% -14,4% -55,6% -48,3% -37,2% -39,4% -37,9% -4,4%

Fuente: Elaboracion propia, con base a datos de la encuesta NESI, 2014.

Especificamente, entre hombres y mujeres con Educacién Media que poseen entre 0 a 3
meses trabajando se presenta la brecha de ingresos mas alta (60,2%), es decir los hombres
perciben ingresos, a igualdad de educacidn y afios de experiencia, de un 60,2% mas que las
mujeres. En el tramo de mads de 10 afios de experiencia, se observa una brecha salarial mas
acotada (4,4%).

7.3. Educacidn Técnica Media

Del total de los participantes de la regidn de La Araucania en este estudio el 19,1% de los
ocupados declaran tener Educacion Técnica Media (76.652) , siendo en un 52,7% mayoria
hombres (40.399) que trabajan en un 29,5% como oficiales, operarios y artesanos (11.912)
y en un 17,4% como operadores de instalaciones y maquinarias (7.013), mientras que las
mujeres (36.253) se ocupan en un 45,2% como trabajadoras de los servicios y vendedoras
del comercio (16.384), en un 21,2% como trabajadoras no calificadas (7.714) y en un 17,9%
como empleadas de oficina (6.485). El 75% de los varones (30.300) percibe a los mas un
ingreso de $434.918, mientras que en las mujeres el 75% de ellas (27.190) percibe como
maximo un ingreso de $329.938.

La brecha salarial mediana, entre hombres y mujeres, sin considerar los afios de experiencia
es del 17,1%, es decir, los hombres tienen una mediana de ingresos del 17,1% mas que las
mujeres. Especificamente, los hombres presentan una mediana de ingresos de $301.480 y
las mujeres de $250.000.

Si consideramos los anos de experiencia (tramos de meses de empleo) los hombres con

Educacidon Técnica Media tienen una mediana de ingresos superior que la mediana
observada en las mujeres en todos los tramos de meses de empleo (ver Grafico 6).
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Gréfico 6: Mediana de los Ingresos de la Ocupacion Principal y Brecha de Ingreso de los Ocupados con
Educacion Media Técnica en La Regidn de La Araucania por Sexo/Género segin Tramo de Meses de Empleo.
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Fuente: Elaboracion propia, con base a datos de la encuesta NESI, 2014.

Especificamente, entre hombres y mujeres con Educacidn Técnica Media que poseen entre
7 a 12 meses trabajando se presenta la brecha de ingresos mas alta (41,8%), es decir, los
hombres perciben ingresos, a igualdad de educacidn y afios de experiencia, de un 41,8%
mas que las mujeres. En el tramo de entre 37 meses a 5 afios de experiencia, se observa
una brecha salarial mas acotada (3,9%).

7.4. Educacion Técnico Profesional

Del total de los participantes de la region de La Araucania el 7,9% de los ocupados (31.578)
declaran tener Educacién Técnico Profesional, siendo un 52,9% mujeres (16.712) que
trabajan en un 41,9% como técnicas y profesionales de nivel medio (7.000), un 20,3% como
trabajadoras de los servicios y vendedoras de comercio (3.386) y un 17,2% como empleadas
de oficina (2.878). Los hombres (14.866) principalmente en un 39,1% como técnicos y
profesionales de nivel medio (5.810), un 13,6% como trabajadores no calificados (2.028) y
un 13,2% como trabajadores de los servicios y vendedores del comercio (1.968). El 75% de
los hombres (11.150) logra percibir a lo mas un ingreso de $616.000, mientras que en las
mujeres (12.534) este porcentaje alcanza a lo mas $388.002.

La brecha salarial mediana, entre hombres y mujeres, sin considerar los afios de experiencia
es del 31%, es decir los hombres tienen una mediana de ingresos del 31% mas que las
mujeres. Especificamente, los hombres presentan una mediana de ingresos de $434.482 y
las mujeres de $299.944,

Si consideramos los afios de experiencia (tramos de meses de empleo), sélo las mujeres con
Educacidn Técnico Profesional que tienen entre 7 a 12 meses y 13 a 24 meses de empleo
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tienen una mediana de ingresos superior que la mediana observada en los hombres en los
mismos tramos de meses de empleo (ver Grafico 7).

Gréfico 7: Mediana de los Ingresos de la Ocupacion Principal y Brecha de Ingreso de los Ocupados con
Educacion Técnico Profesional en La Regidn de La Araucania por Sexo/Género, segiin Tramo de Meses de
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Fuente: Elaboracion propia, con base a datos de la encuesta NESI, 2014

Entre hombres y mujeres con Educacién Técnico Profesional que poseen entre 37 meses a
5 afios trabajando se presenta la brecha de ingresos mas alta (45,3%), es decir los hombres
perciben, a igualdad de educacién y afos de experiencia, un 45,3% mads que las mujeres.
Por el contrario, en el tramo de 7 a 12 meses de experiencia, se observa la brecha salarial
mas alta en favor de las mujeres (184,2%), lo que implica que las mujeres tienen una
mediana de ingresos del 184,2% mas alta que la de los hombres.

7.5. Educacion Universitaria

Del total de los participantes de la regidn de La Araucania en este estudio el 17,7% de los
ocupados declaran tener Educacion Universitaria (71.154), siendo un 45,9 mujeres (38.515)
que se emplean en un 59,9% como profesionales cientificos e intelectuales (23.059) y un
15,4% como técnicos y profesionales de nivel medio (5.936). Los hombres (32.639) en un
36,5% trabajan como profesionales cientificos e intelectuales (11.906) y en un 20,8% como
técnicos y profesionales de nivel medio (6.793). El 75% de los varones (23.464) alcanza
como maximo un ingreso de $1.050.839, mientras que en las mujeres (28.754) este
porcentaje no supera los $750.000.

La brecha salarial mediana, entre hombres y mujeres, sin considerar los afios de
experiencia, es del 12,6%, es decir, los hombres tienen una mediana de ingresos del 12,6%
mas que las mujeres. Esta brecha corresponde a la mds baja de todos los niveles
educacionales analizados. Especificamente, los hombres presentan una mediana de
ingresos de $606.254 y las mujeres de $529.901. Si consideramos los afios de experiencia,
sélo las mujeres con Educacidn Universitaria que tienen entre 0 a 3 meses, 13 a 24 meses y
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5a 10 afos trabajando tienen una mediana de ingresos superior que la mediana observada
en los hombres en los mismos tramos de meses de empleo (ver Grafico 8).

Grafico 8: Mediana de los Ingresos de la Ocupacién Principal y Brecha de Ingreso de Ocupados con Educacidn
Universitaria en La Regidn de La Araucania por Sexo/Género, segin Tramo de Meses de Empleo.

$ 1.200.000 2% |OES 120,0%
93,9% Miih | ST oo span
79,7% ’ ' 100,0%
$ 1.000.000 80,0%
0,
$ 800.000 60,0%
40,0%
$ 600.000 20,0%
Brecha -16,7% 0,0%
Regional: —$400.000_ . [N% gum  f NG L0 L0 BN 70,0%
-16,7%
. 0,
$200.000 40,0%
-53,1% -60,0%
-60,7%
$0 ” -80,0%
O0a3 4a6 7a12 13a24 25a36 37 meses 5a10 Méds de 10
meses meses meses meses meses a5 afos afios afos
Hombre $134.975 $707.296 $422.000 $330.000 $803.714 $959.820 $606.254 S 800.000
Mujer $242.501 $500.000 $119.977 $640.000 $316.000 $450.000 $650.000 S 666.541
e Brecha Mediana  79,7% -29,3% -71,6% 93,9% -60,7% -53,1% 7,2% -16,7%

Fuente: Elaboracion propia, con base a datos de la encuesta NESI, 2014.

Entre hombres y mujeres con Educacién Universitaria que poseen entre 7 a 12 meses
trabajando se presenta la brecha de ingresos mas alta en favor de los hombres (71,6%), es
decir, los hombres perciben una mediana de ingresos, a igualdad de educacién y afos de
experiencia, de un 71,6% mas que las mujeres. Por el contrario, en el tramo de 13 a 24
meses de experiencia, se observa la brecha salarial mas alta en favor de las mujeres (93,9%),
lo que implica que, en este tramo de experiencia, las mujeres tienen una mediana de
ingresos del 93,9% mas alta que la de los hombres.
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8. Estructura del Mercado Laboral
8.1. Rama de Actividad Productiva

Al analizar las estructuras laborales por ramas productivas, se observa en la Tabla 4 que en
la rama de Agricultura (principal fuerza asalariada del mercado laboral) y Servicio
Doméstico, el 75% de los ocupados en dichas areas percibe ingresos menores a $250.000.
De hecho, en el sector Agricultura, el 75 % recibe menos de $232.397 liquidos y en Servicio
Doméstico menos de $207.961. Ademas, las diferencias entre ramas productivas son
importantes, ya que mientras la mitad de los ocupados de la rama Intermediacién
Financiera y Suministro de electricidad, gas y agua percibe menos de $500.000 y $549.897
respectivamente, en la rama de Agricultura, la mitad de los trabajadores recibe menos de
$119.977.

Tabla 4: Percentiles del Ingreso Ocupacion Principal en la Regidn de La Araucania segin Rama de Actividad.
Rama de Actividad Ocupados P25 PS(.) ) P75
Mediana
Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura  73.467 $46.197 $119.977  $232.397
Comercio al por mayor y al por menor  66.604 $130.641  $242.501  $350.000
Ensefianza 53.895 $249.953 $399.925 $650.000
Industrias manufactureras  40.621 $150.696  $232.397  $369.931
Construccion 28.685 $199.962 $250.000 $400.000
Administracidn publica y defensa 24912 $256.952 $394.065 $800.000
Hogares privados con servicio doméstico ~ 23.747 $69.987 $132.000 $207.961
Transporte, almacenamiento y comunicaciones 23.408 $200.000 $300.000 $565.837
Servicios sociales y de salud 17.005 $280.000 $404.169 $711.866
Hoteles y restaurantes  15.738 $160.000  $249.953  $320.000
Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler ~ 14.506 $303.127  $480.000  $803.351
Otras act. de servicios comunitarios, sociales y personales 9.919 $80.000 $239.955  $351.934
Intermediacién financiera 6.683 $301.393  $500.000 $770.000
Suministro de electricidad, gas y agua 2.569 $230.000 $549.897  $909.000
Total 402.188 $140.000 $250.000 $429.919

Fuente: Elaboracion propia, con base a datos de la encuesta NESI, 2014.

Al desagregar por sexo/género se observa en la Tabla 5, que sélo en las ramas Construccion
y de Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler las mujeres exhiben una mediana
de ingresos mas alta que los hombres. Sin embargo, en dichas ramas existe una baja
participacién de las mujeres. En las ramas en las que se presenta una mediana de ingresos
mas alta para los hombres corresponde a Agricultura (66,2%), Otras Actividades de Servicios
Comunitarios, Sociales y Personales (62,9%), Servicio Doméstico (58,2%) e Industria
Manufacturera (51,7%).

De forma desagregada, la mediana de ingresos mas baja en los hombres radica en las ramas
Agricultura ($151.563), Construccién ($250.000) y Hoteles y Restaurantes ($261.951),
mientras que en las mujeres, las medianas de ingresos mads bajas se ubican en Agricultura
(551.247), Otras actividades de servicios (5104.000), Servicio Doméstico ($125.292) e
Industrias Manufactureras (5141.459).
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Tabla 5: Percentiles del Ingreso Ocupacién Principal en la Regidn de La Araucania segin Rama de Actividad y

Sexo/Género.
Hombre Mujer Brecha
Rama de Actividad P50 - P50 - .
M
Ocupados Mediana P75 Ocupados Mediana P75 ediana

Construccién 27.206 $250.000 $400.000 1.479 $267.725 $700.000 7,1%

Actividades inmobiliarias y otras 10.565 $480.000 $803.714 3.941 $500.000 $707.296 4,2%
Hoteles y restaurantes 6.526 $261.951  $321.940 9.212 $230.000 $292.000 -12,2%
Ensefianza 13.159 $480.000 $909.380 40.736 $393.000 $601.201 -18,1%
Servicios sociales y de salud 5.245 $460.000 $953.000 11.760 $349.934 $510.000 -23,9%
Transporte, almacenamiento y
comunicaciones
Comercio al por mayor y al por menor 38.240 $281.300 $379.929 28.364 $200.000 $303.127 -28,9%
Intermediacion financiera 2.577 $500.000 $600.000 4.106 $353.648 $1.313.549 -29,3%
Administracién publica y defensa 10.670 $549.897  $959.820 14.242 $292.945 $700.000 -46,7%
Industrias manufactureras 27.196 $293.023  $425.700 13.425 $141.459 $220.922 -51,7%
Hogares privados con servicio
doméstico
Otras actividades de servicios 6.061 $280.000 $401.973 3.858 $104.000  $303.127 -62,9%
Agricultura, ganaderia, cazay
silvicultura

Total | 229.782 $272.814 $454.690 | 172.406 $227.345 $399.925 -16,7%
Fuente: Elaboracion propia, con base a datos de la encuesta NESI, 2014.

19.065 $319.000 $559.895 4.344 $227.345 $702.932 -28,7%

3.037 $300.000 $321.000 20.710 $125.292 $181.966 -58,2%

57.496 $151.563  $250.000 15.971 $51.247 $126.303 -66,2%

8.2. Categoria Ocupacional

Al realizar un andlisis salarial de los ocupados segun categoria ocupacional (ver Tabla 6) se
aprecia que mientras el 25 % de los empleadores perciben hasta $303.127, el 75 % de los
trabajadores por cuenta propia reciben hasta $228.614, lo que muestra una gran diferencia
entre ambas categorias.

Por otro lado, los ingresos de los trabajadores asalariados del sector privado son menores
a los asalariados del sector publico. De hecho, si comparamos la mediana o el percentil 75,
se aprecia una gran diferencia entre privados y publicos.

Tabla 6: Percentiles del Ingreso Ocupacion Principal en la Regidn de La Araucania segun Categoria

Ocupacional.
Categoria Ocupacional Ocupados P25 PS(.) i P75
Mediana
Empleador 15.759 $303.127 $600.000 $1.010.423
Trabajador por Cuenta Propia 119.569 $42.943 $118.882 $228.614
Asalariado Sector Privado 195.757 $202.085  $285.000 $434.482
Asalariado Sector Publico 54.608 $291.002  $434.482 $767.921
Servicio Domestico 16.496 $101.042 $138.000 $199.053
Total 402.188 $140.000 $250.000 $429.919

Fuente: Elaboracion propia, con base a datos de la encuesta NESI, 2014.

Al desagregar esta informacion por sexo/género (ver Tabla 7), se observa que sélo en la
categoria de Servicio Doméstico las mujeres exhiben una mediana de ingresos mas alta que
los hombres. Sin embargo, en dicha categoria existe una participacién marginal de los
hombres. Los hombres por cuenta propia tienen la mediana de ingreso mas alta que las
mujeres (53,6%), seguido por los asalariados del sector publico (39,2%). De forma
desagregada, tanto en hombres como en mujeres, las mediana de ingresos mas baja se
ubican en aquellos/as que trabajan por Cuenta Propia y como Servicio Doméstico.
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Tabla 7: Percentiles del Ingreso Ocupacion Principal en la Regidn de La Araucania segun Categoria
Ocupacional y Sexo/Género.

Hombre Mujer Brecha
Categoria Ocupacional P50 - P50 - .
Ocupados Mediana P75 Ocupados Mediana P75 Mediana
Empleador 13.693 $602.785 $1.010.423 2.066 $502.095 $1.004.189 | -16,7%

Trabajador por Cuenta Propia 75.283 $150.740 $299.944 44.286 $70.000 $141.459 -53,6%
Asalariado Sector Privado 122.034  $289.946  $422.000 73.723  $279.947  $446.000 -3,4%

Asalariado Sector Publico 18.545 $631.881 $1.050.839| 36.063  $383.961 $650.000 | -39,2%
Servicio Domestico 227 $115.000 $359.932 16.269 $139.974 $195.000 21,7%
Total 229.782 $272.814 $454.690 172.406 $227.345 $399.925 -16,7%

Fuente: Elaboracion propia, con base a datos de la encuesta NESI, 2014.

8.3. Tamaiio de Empresa

Los trabajadores asalariados del sector privado contratados por grandes empresas (200 o
mas trabajadores) son aquellos que presentan los salarios mas altos (ver Tabla 8), sin
embargo la mitad de los asalariados privados contratados por grandes empresas reciben
menos de $340.000 y el 75% no supera los $500.000 liquidos al mes. Por otro lado, en las
microempresas (menos de 5 trabajadores) se presenta la mediana de ingresos mas baja
(5224.958) y el 75% de los trabajadores perciben menos de $279.947, mientras que en las
medianas empresas (entre 50 y 199 trabajadores) el 75% recibe menos de $485.003.

Tabla 8: Percentiles del Ingreso Ocupacion Principal de los asalariados privados en la Region de La Araucania
segun Tamafio de Empresa.

. Asalariados % del P50 -

Tamafio Empresa privados Total P25 Mediana P75
Menos de 5 35.035 17,9% $170.000 $224.958 $279.947
De 5 a 10 personas 21.733 11,1% $199.962 $249.953 $330.000
Entre 11y 49 38.893 19,9% $219.959 $309.942 $454.690
Entre 50y 199 27.072 13,8% $222.293  $330.000 $485.003
200 y mas personas 73.023 37,3% $239.955  $340.000 $500.000
Total Asalariados Privados ~ 195.757 $202.085 $285.000 $434.482

Fuente: Elaboracion propia, con base a datos de la encuesta NESI, 2014.

Si consideramos como se comporta lo sefialado anteriormente considerando el
sexo/género de los ocupados/as, se aprecia en la Tabla 9 que las grandes empresas son las
que proporcionan el mayor nimero de empleo tanto para hombres (35,8%) como para
mujeres (39,8%). Destacar ademds, que en las grandes empresas los hombres tienen la
mediana de ingresos mas alta (5354.933), mientras que en las microempresas reciben la
mediana mas baja (5224.958). Por su parte, las mujeres que trabajan en empresas de 50 a
199 personas tienen la mediana de ingresos mas alta $446.000, mientras que la mediana
de ingresos mas baja se ubica en las microempresas ($224.958).

Al analizar las brechas salariales, se observa en la Tabla 9 que en las empresas de 5 a 10
personas y en las grandes empresas, los hombres tienen una mediana de ingresos mas alta
gue las mujeres, mientras que en las empresas de 11 a 49 personas y de 50 a 199 personas
las mujeres tienen una mediana de ingresos mas alta que los hombres.
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Tabla 9: Percentiles del Ingreso Ocupacion Principal de los asalariados privados en la Regién de La Araucania
seglin Tamafio de Empresa y Sexo/Género.

Tamafio de % dlltl)mbrsso - % d::lujerpso - Bre?ha
Empresa Asalariados T - Lo P75 | Asalariados _ = o o P75 Mediana
Menos de 5 24.093 19,7% $224.958 $279.947 10.942 14,8% $224.958 $279.947 0,0%
De 5 a 10 personas 14.209 11,6% $277.943 $350.000 7.524 10,2% $227.345 $284.500 | -18,2%
Entre 11y 49 24.604 20,2% $276.500 $434.482 14.289 19,4% $349.934 $490.000 | 26,6%
Entre 50y 199 15.483 12,7% $287.970 $399.925 11.590 15,7% $446.000 $600.000 | 54,9%
200 y mas personas 43.645 35,8% $354.933 $525.420 29.378 39,8% $300.000 $430.000| -15,5%

Fuente: Elaboracion propia, con base a datos de la encuesta NESI, 2014.

8.4. Asalariados considerados “Falsos Asalariados”

“Corresponde a los ocupados que dependen de un empleador (asalariados) pero que no
cuentan con contrato de trabajo escrito. Por lo tanto no tienen acceso a cotizaciones de
salud, ni prevision, ni seguro de cesantia. Tampoco se rigen por las normas del Cédigo del
Trabajo y no pueden constituir sindicatos ni negociar colectivamente” (Duran y Kremerman,
2015, p.14).

A partir de los datos disponibles en NESI 2014, es posible contabilizar 39.562 “falsos
asalariados” en La Araucania, los que constituyen un 14,8% respecto al total de los
asalariados. En la Tabla 10 se observa que el 75% de los falsos asalariados, percibe menos
de $230.000 al mes, mientras que el 75% de los asalariados con contrato perciben menos
de $519.902.

Tabla 10: Percentiles del Ingreso Ocupacidn Principal de Asalariados en la Region de La Araucania segun
Existencia de Contrato Escrito.

Existencia de Contrato escrito Asalariados % del Total P25 P50 - Mediana P75
Con Contrato Escrito 227.299 85,2% $227.345 $330.000 $519.902
Sin Contrato Escrito (Falso Asalariado) 39.562 14,8% $84.875 $150.000 $230.000
Total Asalariados 266.861 $202.085 $299.944 $479.910

Fuente: Elaboracion propia, con base a datos de la encuesta NESI, 2014.

Al desagregar esta informacién por sexo/género (ver Tabla 11), se observa que tanto en
asalariados con contrato escrito y sin contrato existe una brecha salarial, considerando la
mediana, en favor de los hombres, siendo mas alta en los falsos asalariados, donde los
hombres perciben una mediana de ingresos de $181.876 y las mujeres de $121.251, lo que
implica una brecha salarial del 33,3%.

Se aprecia ademas, que tanto en hombres como en mujeres, la mediana de ingresos entre
los que tienen contrato y los que no lo tienen es bastante distinta, pues por ejemplo, el 50%
de los hombres con contrato escrito reciben ingresos menores a $343.544 mientras que en
los falsos asalariados el 50% de los hombres percibe ingresos menores a $181.876.
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Tabla 11: Percentiles del Ingreso Ocupacidn Principal de los Asalariados en la Regidn de La Araucania segun
Existencia de Contrato Escrito y Sexo/Género.

Hombres Mujeres
Brecha
. » Mediana
Tipo de Relacion . % del P50 - . % del P50 -
Contractual Asalariados Total Mediana P75 Asalariados Total Mediana P75

Con Contrato Escrito 119.239 84,7%  $343.544  $519.902 108.060 85,7% $313.941  $510.000 -8,6%

Sin Contrato Escrito

. 21.568 15,3% $181.876  $249.953 17.995 14,3% $121.251 $199.962 -33,3%
(Falso Asalariado)

Fuente: Elaboracion propia, con base a datos de la encuesta NESI, 2014.

8.5. Asalariados externalizados

“Corresponde a los trabajadores asalariados pero que se encuentran bajo una relacién
laboral triangular, en la cual el empleador es una empresa subcontratista, suministradora o
una enganchadora” (Durdn y Kremerman, 2015, p.15).

Se contabilizan 74.727 “asalariados externos”, los que constituyen un 28% respecto al total
de trabajadores asalariados (ver Tabla 12). Por lo general la relacién laboral externalizada
presenta ingresos laborales mas bajos en comparacion con los trabajadores contratados de
manera directa. La mediana de ingresos de los subcontratados corresponde a $260.000
mientras en los contratados directamente asciende a $316.000. Con esta informacion, se
obtiene que la brecha salarial, considerando la mediana, llega a los $56.000 mensuales, lo
qgue implica que los trabajadores directamente contratados perciben un 17,7% mas de
ingresos que los trabajadores externalizados.

Tabla 12: Percentiles del Ingreso Ocupacién Principal de los Trabajadores en la Region de La Araucania segun
Relacion Contractual.

Tipo de Relacion Contractual Asalariados % del Total P25 P50 - Mediana P75
Subcontratado (externos) 74.727 28,0% $179.966 $260.000 $409.923
Directo con la Empresa 192.134 72,0% $224.958 $316.000 $499.906
Total Asalariados 266.861 $202.085 $299.944 $479.910

Fuente: Elaboracion propia, con base a datos de la encuesta NESI, 2014.

Si analizamos la externalizacidn por sexo/género se observa en la Tabla 13 que en la relacién
contractual de manera externalizada, los hombres presentan una mediana de ingresos
mayor que las mujeres, con una brecha salarial del 37,6%. Destaca ademas que en
aquellos/as contratados de forma directa, las mujeres exhiben una mediana de ingresos
levemente superior a la de los hombres (5%).

En otro aspecto, los hombres externalizados tienen una mediana de ingresos mas alta que
aquellos contratados de manera directa, mientras que en el caso de las mujeres, las
contratadas de forma directa tienen una mediana de ingresos mas alta que las
externalizadas.
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Tabla 13: Percentiles del Ingreso Ocupacion Principal de los Asalariados en la Regién de La Araucania segun
Relacidn Contractual y Sexo/Género.

Tipo de Hombres Mujeres
Relacion Brecha
. %del  P50- - %del  P50- Mediana
Contractual | Asalariados Total Mediana P75 Asalariados Total Mediana P75
Directa 116.165 82,5% $303.127 $485.003 75.968 60,3% $318.283 $529.901 5,0%
Externalizada 24.641 17,5% $340.000 $475.909 50.086 39,7% $212.189 $353.648 | -37,6%

Fuente: Elaboracion propia, con base a datos de la encuesta NESI, 2014.
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9. Conclusiones

Los resultados presentados muestran cémo, en funcion de la significativa desigualdad de
ingresos y concentracion de la riqueza en la Regidn de La Araucania, las referencias a un
promedio de ingresos de la poblacidn ocupada laboralmente no dan cuenta de la situacion
distributiva en la generacion de recursos econémicos y, por tanto, de la situacién de
ingresos de hombres y mujeres en la Regidon. Desde una perspectiva analitica, reemplazar
la medida del promedio por la mediana de ingresos, permitié aproximarse con mayor
fidelidad a su realidad distributiva y comprender mejor las brechas de género observada en
las relaciones econédmico-productivas o laborales.

En tal sentido, si bien es cierto que el analisis realizado en este informe es de caracter
descriptivo, cabe destacar la necesidad de fundamentar la situacién de ingresos en funcién
de medidas de tendencia central que se ajustan mejor a la realidad distributiva, como la
mediana en este caso, impugnando la medida del promedio —presente en la politica publica-
cuando se utiliza en contextos de significativa desigualdad.

Asimismo, la relacién analitica establecida entre la desigualdad por géneros de la poblacién
ocupada y su nivel educacional, incluyendo el tiempo de actividad laboral, permite
comprender con mayor precision las brechas de ingresos entre hombres y mujeres,
asimetrias que revelan -en la mayoria de los casos- la posicion de subordinacion o
desventaja del género femenino en las relaciones laborales y en la estructura de relaciones
econdmico-productivas. Desde esta perspectiva, la profundizacién explicativa de estas
brechas de género constituye un desafio, no sélo para las ciencias sociales, sino que
también para el disefio e implementacién de la politica publica y, en especial, sus planes,
programas y proyectos.
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11. Anexos

A continuacién se anexan tablas comparativas que dan a conocer los promedios y medianas
de ingresos para cada variable analizada en el informe, desagregado seglin sexo/género,
con el fin de dar a conocer las diferencias existentes al considerar cada uno de ellos.

Tabla 14: Promedio y Mediana de los Ingresos de la Ocupacidn Principal y correspondientes Brechas de Ingreso
en La Region de La Araucania por Sexo/Género, segun Nivel Educacional.

Promedio Mediana
Categorias

Hombre Mujer Brecha| Hombre Mujer Brecha
Sin Educacion $90.098 $58.255 -35,3% $50.209 $20.927 -58,3%
Basica $194.902 $113.045 -42,0% $181.876 $98.000 -46,1%

Media Cientifico 0 ) 0
. Humanista $380.857 $210.485 -44,7% | $284.947 $179.966 36,8%
Nivel Media Técnica | $343.563  $275.327 -19,9% | $301.480  $250.000 -17,1%

Educacional Anpi :

Tegﬁ'ggri':')'r"e' $512.582  $351.912 -31,3% | $434.482  $299.944 -31,0%

Universitaria $745.890 $556.870 -25,3% | $606.254 $529.901 -12,6%

Postitulo y ) 0 _ 0
Magister $1.555.358  $939.586 39,6% | $1.212.507 $707.296 -41,7%

Fuente: Elaboracion propia, con base a datos de la encuesta NESI, 2014.

Tabla 15: Promedio y Mediana de los Ingresos de la Ocupacidn Principal y correspondientes Brechas de Ingreso
en La Region de La Araucania por Sexo/Género, segiin Meses de Empleo en la empresa.

Promedio Mediana

Categorias - -
Hombre Mujer Brecha Hombre Mujer Brecha

0 a 3 meses $248.811 $200.253 -19,5% | $219.959  $149.972 -31,8%
4 a 6 meses $347.096 $340.238 -2,0% $249.953 $212.189 -15,1%
7 a 12 meses $324.389 $203.842 -37,2% $269.949 $150.000 -44,4%

'I“';amo :e 13a24meses [$390.701 $365.774  -6,4% | $330.000  $244.954  -25.8%
eses de
Empleo 25a36meses |$396.805 $229.582 -42,1% | $280.000  $202.085 -27,8%

37 meses a 5 afios | $414.784 $293.670 -29,2% | $300.000 $232.956 -22,3%
5a 10 afios $399.745 $393.196 -1,6% $318.000 $318.283 0,1%
Més de 10 afios | $458.447 $371.210 -19,0% $251.161 $280.000 11,5%

Fuente: Elaboracion propia, con base a datos de la encuesta NESI, 2014.
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Tabla 16: Promedio y Mediana de los Ingresos de la Ocupacién Principal y correspondientes Brechas de Ingreso
en La Region de La Araucania por Sexo/Género, segln Nivel Educacional y Meses de Empleo Actual.

Nivel Tramo de Meses de Promedio Mediana
Educacional Empleo Hombre  Mujer Brecha | Hombre Mujer Brecha
0 a 3 meses $165.215 $127.204 -23,0% | $181.876 $101.042 -44,4%
4 a 6 meses $199.968 $126.893 -36,5% $191.964  $105.000 -45,3%

7 a 12 meses $240.326 $125.186 -47,9% | $207.961 $101.042 -51,4%
13 a 24 meses $249.752 $101.865 -59,2% | $264.950 $55.000 -79,2%

Basica 25a36meses | $205.654 $118.402 -42,4% | $242501  $90.000  -62,9%
37 meses a5 afios | $231.447 $85.319 -63,1% | $207.961 $50.232 -75,8%

5 a 10 afios $194.341 $109.499 -43,7% | $199.962 $120.000  -40,0%

Més de 10 afios | $183.874 $118.639 -355% | $140.691  $80.834  -42,5%

0 a 3 meses $254.852 $155.861 -38,8% | $227.345 $90.418 -60,2%

4 a 6 meses $251.971 $229.345 -9,0% | $262.710 $225.000 -14,4%

7 a 12 meses $275.254 $139.934 -492% | $269.949 $119.977  -55,6%

CI'Z'sﬁf'i . 13a24 meses | $416.301 $182.982 -56,0% | $290.000 $149.972  -48,3%

Humanista 25a36 meses | $244.788 $193.726 -20,9% | $239.955 $150.628 -37,2%
37mesesa5afios | $422.470 $198.073 -53,1% | $300.000 $181.666  -39,4%

5 a 10 afios $356.714 $208.969 -41,4% | $289.946 $179.966 -37,9%
Mas de 10 afios | $501.424 $299.675 -40,2% | $315.252 $301.257  -4,4%
0 a 3 meses $274.421 $189.725 -30,9% | $227.345 $199.962 -12,0%
4 a 6 meses $278.468 $212.575 -23,7% | $299.944  $202.085 -32,6%
7 a 12 meses $306.562 $171.268 -44,1% | $274.948 $159.970 -41,8%
Media 13 a 24 meses $313.917 $223.034 -29,0% | $333.439 $211.191 -36,7%
Técnica 25 a 36 meses $414.800 $264.683 -36,2% | $373.856  $269.949 -27,8%
37 meses a5 afios | $260.129 $308.903 18,7% | $242.501 $232.956  -3,9%
5 a 10 afios $412.151 $355.479 -13,8% | $350.000 $306.000 -12,6%
Mas de 10 afios | $376.950 $309.513 -17,9% | $330.000 $280.000 -15,2%
0 a 3 meses $414.871 $338.324 -18,5% | $450.000 $369.931 -17,8%
4 a 6 meses $354.227 $244.717 -30,9% | $340.512  $240.000 -29,5%
7 a 12 meses $228.813 $258.869 13,1% | $79.991  $227.345 184,2%
T?\l‘ic";l:o 13 a 24 meses $738.261 $502.378 -32,0% | $409.923  $500.000 22,0%
Superior 25 a 36 meses $584.452 $347.401 -40,6% | $525.420 $420.000 -20,1%
37 meses a5 afios | $387.384 $209.655 -45,9% | $402.148  $219.959  -45,3%
5 a 10 afios $395.839 $316.416 -20,1% | $350.000 $300.000 -14,3%
Mas de 10 afios | $696.929 $622.178 -10,7% | $600.000 $388.002 -35,3%
0 a 3 meses $308.775 $359.453 16,4% | $134.975 $242.501  79,7%
4 a 6 meses $956.648 $661.401 -30,9% | $707.296  $500.000 -29,3%

7 a 12 meses $518.757 $228.644 -55,9% | $422.000 $119.977 -71,6%
13 a 24 meses $407.808 $678.734 66,4% $330.000  $640.000 93,9%
25 a 36 meses $870.885 $246.454 -71,7% | $803.714 $316.000 -60,7%
37 meses a5 afios | $795.760 $510.884 -35,8% | $959.820 $450.000 -53,1%
5 a 10 afios $729.179 $659.959 -9,5% $606.254  $650.000 7,2%
Més de 10 afios $965.791 $747.385 -22,6% | $800.000 $666.541 -16,7%

Universitaria

Fuente: Elaboracion propia, con base a datos de la encuesta NESI, 2014.
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Tabla 17: Promedio y Mediana de los Ingresos de la Ocupacién Principal y correspondientes Brechas de Ingreso
en La Region de La Araucania por Sexo/Género, segiin Rama Productiva.

Promedio Mediana

Rama Productiva , ;
Hombre  Mujer Brecha| Hombre Mujer Brecha

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura | $217.745 $101.038 -53,6% | $151.563 $51.247 -66,2%

Industrias manufactureras $443.743 $157.877 -64,4% | $293.023 $141.459 -51,7%

Suministro de electricidad, gas y agua | $561.650 $306.000 -45,5% | $549.897 $306.000 -44,4%
Construccion $366.980 $546.249 48,8% | $250.000 $267.725 7,1%

Comercio al por mayor y al por menor | $307.316 $266.111 -13,4% | $281.300 $200.000 -28,9%

Hoteles y restaurantes $362.601 $237.333 -34,5% | $261.951 $230.000 -12,2%

Transporte, almacenamiento y $303.121 $439.497 11,8% | $319.000 $227.345 -28,7%

comunicaciones

Intermediacion financiera $647.945 $711.118 9,7% | $500.000 $353.648 -29,3%
Actividades '”ygg'g?éﬁ‘iférempresa“a'es $664.091 $587.977 -11,5% | $480.000 $500.000 4,2%

Administracién publica y defensa $760.419 $450.431 -40,8% | $549.897 $292.945 -46,7%

Ensefianza $668.030 $428.887 -35,8% | $480.000 $393.000 -18,1%

Servicios sociales y de salud $881.147 $478.106 -45,7% | $460.000 $349.934 -23,9%

Otras actividades de servicios 0 ) 0
comunitarios, sociales y personales $389.346 $208.637 -46,4% | $280.000 $104.000 -62,9%

Hogares privados con servicio doméstico | $230.158 $129.569 -43,7% | $300.000 $125.292 -58,2%

Fuente: Elaboracion propia, con base a datos de la encuesta NESI, 2014.

Tabla 18: Promedio y Mediana de los Ingresos de la Ocupacién Principal y correspondientes Brechas de Ingreso
en La Region de La Araucania por Sexo/Género, segiin Categoria Ocupacional.

Promedio Mediana
Categoria Ocupacional -
Hombre Mujer Brecha Hombre Mujer Brecha
Empleador $822.666  $752.980 -8,5% $602.785 $502.095 -16,7%
Cuenta Propia $249.489  $120.459 -51,7% | $150.740 $70.000 -53,6%

Asalariado Sector Privado | $369.593  $381.494 3,2% $289.946  $279.947 -3,4%
Asalariado Sector Plblico | $850.060 $475.207 -44,1% | $631.881  $383.961 -39,2%
Servicio Doméstico $203.115  $144.162 -29,0% | $115.000 $139.974 21,7%

Fuente: Elaboracion propia, con base a datos de la encuesta NESI, 2014.
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Tabla 19: Promedio y Mediana de los Ingresos de la Ocupacién Principal y correspondientes Brechas de Ingreso
en La Region de La Araucania por Sexo/Género de los Asalariados Privados, segliin Tamafio de Empresa.

Tamaiio de Promedio Mediana
Empresa Hombre Mujer Brecha | Hombre Mujer Brecha
Menos de 5 $222.843 $240.708 8,0% $224.958 $224.958 0,0%
. De 5 a 10 personas | $315.269 $277.488 -12,0% | $277.943  $227.345  -18,2%
A:ar:\a,::::s Entre 11y 49 $403.336 $479.257 18,8% $276.500 $349.934 26,6%
Entre 50 y 199 $352.098 $421.096 19,6% $287.970  $446.000 54,9%
200 y més personas | $455.471 $397.396 -12,8% | $354.933 $300.000  -15,5%

Fuente: Elaboracion propia, con base a datos de la encuesta NESI, 2014.

Tabla 20: Promedio y Mediana de los Ingresos de la Ocupacidn Principal y correspondientes Brechas de Ingreso
en La Region de La Araucania por Sexo/Género de los Asalariados, segln Existencia de Contrato Escrito.

Existencia de Promedio Mediana
Contrato Hombre Mujer  Brecha | Hombre Mujer Brecha
Con Contrato Escrito | $476.493 $418.311 -12,2% | $343.544 $313.941 -8,6%
Asalariados
Sin Contrato Escrito | $189.960 $133.645 -29,6% | $181.876 $121.251 -33,3%

Fuente: Elaboracion propia, con base a datos de la encuesta NESI, 2014.

Tabla 21: Promedio y Mediana de los Ingresos de la Ocupacién Principal y correspondientes Brechas de Ingreso
en La Region de La Araucania por Sexo/Género de los Asalariados, segin Relaciéon Contractual.

Relacién con Promedio Mediana
la Empresa | Hombre Mujer Brecha | Hombre Mujer Brecha
. Directa $421.429 $435.714 3,4% $303.127 $318.283 5,0%
Asalariados B
Subcontrataciéon | $485.287 $289.642 -40,3% |$340.000 $212.189 -37,6%

Fuente: Elaboracion propia, con base a datos de la encuesta NESI, 2014.
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